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ANOTACE

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření základního přehledu o problematice

nakládání s odpadními vodami vznikajícími v budovách, průzkum možností jejich

zpětného využití a aplikace poznatků při zpracování studie využití odpadních vod

v budově penzionu B v areálu Hotelu Královka. V praktické části této práce je zpracován

projekt vodovodu a kanalizace zvolené varianty.

KLÍČOVÁ SLOVA

Šedá voda, dešťová voda, vodovod, kanalizace, zpětné využití odpadních vod, čištění

odpadních vod, čistírna odpadních vod, likvidace odpadních vod

ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is to create a basic overview of the issue of

wastewater management in buildings, to explore the possibilities of its re-use and

application of the findings in the study of wastewater re-use in the B Guesthouse building

situated in the Hotel Královka area. The practical part of this thesis is focused on the

design of water supply and sewerage system of the chosen variant.

KEY WORDS

Grey water, rainwater, water supply, sewerage, re-use of wastewater, water purification

systems, water purification plant, wastewater disposal
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1. ÚVOD

V současné době se potýkáme s klimatickými změnami, suchá léta střídají teplé zimy

s menším množstvím srážek. Rozvoj zemědělství a postupné odvodňování české krajiny,

které probíhalo zejména v druhé polovině 20. století, se nyní projevují sníženou

schopností půdy vsakovat vodu. Po kolektivizaci vznikaly velké půdní bloky

s pěstovanými monokulturami, dochází k nevhodnému střídání plodin a pěstování

širokořádkových plodin na velké ploše i více let po sobě. To vše způsobuje, že srážková

voda rychle odtéká z krajiny, aniž by byla využita.

To je problém i v městské krajině, kde jsou velké plochy zpevněných ploch a zástavby,

ze které voda odtéká bez užitku do kanalizace.

Kombinace těchto faktorů vede ke snižování hladin podzemních vod. V letních měsících

se dokonce setkáváme s vysycháním studen a se zákazy napouštění bazénů. V posledních

letech také roste cena pitné vody. To jsou důvody, proč se problematika nedostatku vody

v krajině v poslední době čím dál více dostává do širokého povědomí veřejnosti.

Vzhledem k očekávanému nepříznivému vývoji této situace by měla být vyvíjena snaha

hledání ekologických a zároveň ekonomických způsobů hospodaření s vodou. Na pitnou

vodu již není možné nahlížet jako na nevyčerpatelný zdroj. Je nezbytné zajistit lepší

hospodaření s vodními zdroji a úsporu vody.

Ze svých domovů vypouštíme velké množství odpadních vod. Na trhu jsou dostupné

systémy, které nám umožňují tuto situaci řešit prostřednictvím zpětného využití

odpadních vod. Tyto systémy nabízejí možnost úspory pitné vody její náhradou za

dostatečně kvalitní vodu jiného původu. Alternativní systémy nakládání s vodou

v budovách lze přizpůsobit tak, aby nedocházelo ke zbytečné spotřebě pitné vody,

neomezovaly pohodlí uživatele a byly ekonomicky vhodné.

V této práci si kladu za cíl zpracování obecného přehledu problematiky nakládání

s odpadními vodami a zpětného využívání odpadních vod vznikajících v objektech a

zpracování úvahy nad možnou aplikací některých systémů zpětného využití odpadních

vod v budově penzionu B v areálu Hotelu Královka. Praktická část je věnována

zpracování projektu vodovodu a kanalizace zvolené varianty na úrovni rozšířené

dokumentace pro stavební povolení.
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2. ODPADNÍ VODY A NAKLÁDÁNÍ S NIMI

Text této (druhé) kapitoly kombinuje informace z více zdrojů uvedených v seznamu

použité literatury. Jednotlivé části nejsou odkazovány, protože není zcela zřetelné, kdy se

jedná o interpretaci zdroje a kdy o vlastní myšlenku. V případě doslovné citace je na konci

citace uveden zdroj v informativní podobě.

Úvodem této kapitoly se nabízí definovat, co to vlastně odpadní voda je.

„Za odpadní vody se pokládají vody použité v sídlištích (v obcích, domech, závodech,

zdravotnětechnických zařízeních a v jiných objektech nebo zařízeních), jestliže mají po

použití změněnou jakost (složení nebo teplotu), a též jiné vody z nich odtékající, jestliže

může být ohrožena jakost povrchových nebo podzemních vod.“ Zdravotnětechnická

zařízení a instalace, Jaroslav Valášek a kolektiv, str. 190

2.1. Druhy odpadních vod
Odpadní vody lze dělit podle několika kritérií. Podle původu je můžeme rozdělit

na vody: splaškové, povrchové (srážkové), průmyslové, infekční a podzemní. Podle

jakosti pak odpadní vody dělíme na: čerstvé, nahnilé, infekční, radioaktivní a toxické.

Druh a míra znečištění odpadní vody udává požadavky na kanalizační systém, kterým je

voda odváděna a také zásadně ovlivňuje možnosti její likvidace nebo jejího případného

dalšího využití.

2.1.1. Dělení dle původu

2.1.1.1. Splaškové vody
„Splašková odpadní voda je voda odváděná z obytných budov a z budov, v nichž jsou

poskytovány služby, která vzniká převážně jako produkt lidského metabolismu a činností

v domácnosti.“ Čistírny odpadních vod pro rodinné domy, Jan Sojka, str. 23

Základní rozdělení splaškových odpadních vod je možné vidět na obrázku č. 1.

Obr. 1 Rozdělení splaškových vod v domácnosti.
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2.1.1.1.1. Hnědé vody

Jako hnědé vody jsou označovány fekálie. Obsahují celou řadu nutrientů především

uhlík, méně dusík, fosfor a draslík, ale také větší množství vápníku, hořčíku a železa.

Jeden člověk vyprodukuje ročně okolo 50 l fekálií.

2.1.1.1.2. Žluté vody

Moč, pro své charakteristické zbarvení označovaná jako žlutá voda, je produktem

lidského metabolismu. Obsahuje cenné nutrienty, mezi hlavními dusík,

fosfor a draslík, proto je možné ji využít k výrobě zemědělských hnojiv. Jeden člověk

vyprodukuje ročně přibližně 500 l moči.

2.1.1.1.3. Černé vody

Jedná se o vody běžně odváděné z toalet vznikající kombinací obou předešlých druhů.

Pokud dokážeme zabránit jejich zředění ostatními odpadními vodami, pak je potenciálně

možná jejich přeměna na přírodní hnojivo a následné využití v zemědělství.

2.1.1.1.4. Šedé vody

Šedé vody jsou ostatní splaškové vody vznikající v domácnostech. Jedná se o odpadní

vody z umyvadel, van, sprchových koutů, praček, kuchyňských dřezů a dalších zařízení.

Z obrázku č. 2 je patrné, že šedé vody (v obrázku značené šedou barvou) tvoří podstatnou

část z celkové denní produkce odpadních vod domácností. Tyto vody jsou ze splaškových

odpadních vod nejsnáze čistitelné. Vyčištěnou šedou vodu označujeme jako vodu „bílou“.

Tuto vodu je možné zpětně využívat jako vodu provozní, například na zalévání, praní a

splachování toalet a pisoárů.

2.1.1.2. Povrchové (srážkové) vody
Tyto vody vznikají dopadem atmosférických srážek. Množství srážek dopadající na

zemský povrch je proměnlivé a závisí na místních klimatických podmínkách.

Při dopadu dešťových vod na zemský povrch dochází pouze k jejich nízkému znečištění,

proto tyto vody vykazují velký potenciál k dalšímu využití i bez nutnosti jejich další

úpravy. Dešťové vody mohou být dále využívány jako vody užitkové, například na praní,

splachování, zalévání nebo údržbu.

Obr. 2 Průměrná spotřeba vody v domácnosti
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Na obrázku č. 3 je možné vidět mapu České republiky s vyznačeným úhrnem srážek

v minulém roce.

2.1.1.3. Průmyslové vody
Jedná se o odpadní vody vznikající ve výrobě průmyslových subjektů. Jejich množství a

složení závisí na druhu výroby a použité výrobní technologii. Průmyslové vody zpravidla

vyžadují čištění již v místě provozu. Způsob čištění se navrhuje na míru konkrétního

provozu.

2.1.1.4. Infekční vody
Jedná se o odpadní vody odváděné především z laboratoří, nemocnic a dalších léčebných

zařízení. Infekční odpadní vody se vyznačují vysokým stupněm bakteriologického i

mechanického znečistění. Obecně je doporučováno tyto vody oddělovat již v místě jejich

vzniku od běžných splaškových vod, jelikož před jejich vypuštěním do kanalizační sítě

je vyžadováno jejich předčištění. To vyžaduje užití účinných dezinfekčních činidel a


[…]

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Snížení množství odpadní vody odcházející z objektu je možné zpětným využitím šedé

vody. V objektu se nachází velké množství zařizovacích předmětů, ze kterých je možné

šedou vodu odvádět a dispozice objektu umožňuje vedení dalších rozvodů potřebných

k provedení tohoto systému. S ohledem na znečištění vody je třeba zvážit, zda šedou

vodu odebírat ze všech typů zařizovacích předmětů, které šedou vodu produkují, nebo

zda ji odvádět pouze od zařizovacích předmětů, u kterých lze očekávat menší znečištění

odváděné vody. Vyčištěnou šedou vodu je možné využívat uvnitř objektu na

splachování toalet a úklid, vně objektu na závlahu a údržbu. Nevýhodou jsou vysoké

pořizovací náklady systému.

Díky geografické poloze lokality lze očekávat větší množství srážek zachycených

střechou objektu. Dešťová voda proto představuje potenciální zdroj pro další využití

uvnitř i vně objektu. Uvnitř objektu ji lze využít jako vodu provozní pro splachování

toalet případně pro úklid. Vně objektu se nabízí její užití pro závlahu pozemku a údržbu

bez nutnosti její úpravy. S instalací tohoto systému souvisí nutnost pořízení zadržovací

nádrže a čerpacího systému.

V konečném návrhu je zvolena kombinace obou systémů, kdy vyčištěné šedé vody jsou

využívány jako provozní voda pro splachování toalet uvnitř objektu a dešťové vody jsou

využívány vně objektu pro zalévání a údržbu. Užití dešťových vod vně objektu na

zalévání je upřednostněno před užitím vyčištěných šedých vod z důvodu skutečnosti, že

k tomuto účelu není potřebné vynakládat prostředky za jejich čištění. Výhodou tohoto

systému je, že využíváním šedé vody bude sníženo její množství odváděné do čistírny

odpadních vod. Nevýhodou je nutnost pořízení akumulační nádrže na dešťovou vodu i

nákladného systému pro čištění šedé vody.

Alternativním řešením závlahy pozemku by mohla být odpadní voda vypouštěná

z čistírny odpadních vod.

Odpadní vody vznikající v objektu je možné využít ke zpětnému získávání tepla.

Aplikace výměníku pro zpětné využití tepla z odpadních vod na předehřev studené vody

přiváděné do zásobníku TV je proveditelná, ale z důvodu nízké návratnosti k ní nebylo

přistoupeno. Instalace tepelného čerpadla pro ohřev TV v kombinaci s akumulační

nádrží se také jeví jako možná, ale vzhledem k vysokým pořizovacím nákladům

takového systému k ní také nebylo přistoupeno.

V objektu jsou aplikovány lokální sprchové výměníky pro předehřev studené vody.
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3.3. Zvolené řešení
V objektu je navržen systém zpětného využití šedé odpadní vody. Méně znečištěné šedé

odpadní vody z umyvadel, van a sprchových koutů jsou odváděny odděleně od ostatních

splaškových vod do akumulační nádrže šedé vody umístěné před objektem. V akumulační

nádrži je instalován čistící systém AS-GW/AQUALOOP od společnosti Asio spol. s r.o.

Nevyužitá šedá voda bude přepadem se zpětnou klapkou odváděna do splaškové

kanalizace. Vyčištěná šedá voda (provozní voda) je odváděna do akumulační nádrže

provozní vody a odtud přes provozní a monitorovací jednotku

AS-RAINMASTER FAVORIT od firmy Asio spol. s r.o. čerpána do objektu. Provozní

voda je v objektu využívána pro splachování toalet a výlevky. Pro zásobování

zařizovacích předmětů provozní vodou je zřízen samostatný rozvod.

Čištění splaškové a nevyužité šedé vody bude zajištěno domovní čistírnou odpadních vod

AS-MONOcomp od firmy Asio spol. s r.o. umístěnou na pozemku přilehlém k objektu.

Vyčištěná voda z domovní čistírny bude vzhledem k nemožnosti napojení na kanalizační

síť vsakována na pozemku přilehlém k objektu. Jako vsakovací zařízení byl zvolen objekt

z plastových vsakovacích boxů.

Dešťová voda je ze střechy objektu odváděna do akumulační nádrže a následně využívána

pro závlahu pozemku. Přebytečná dešťová voda je přes bezpečnostní přepad odváděna do

vsakovacího objektu.

Na odpadní potrubí pod vaničky všech sprchových koutů v objektu jsou instalovány

lokální sprchové výměníky pro předehřev přiváděné studené vody AS-SPRCHA od firmy

Asio spol. s r.o.

Celkově navržený systém umožňuje relativně hospodárné a ekologické nakládání s pitnou

a odpadní vodou. Jeho největší nevýhodou jsou vysoké pořizovací náklady.
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4. ZÁVĚR

V současné době je voda neocenitelným přírodním zdrojem, který v krajině ubývá.

V České republice je dosud přístup k vodě snadný a pohodlný, a proto často dochází ke

zbytečnému plýtvání. V důsledku klimatických změn, nepříznivému množství a

rozložení srážek v průběhu roku se snižují hladiny podzemních vod a ubývají přírodní

zdroje pitné vody.

Je nejvyšší čas zajistit udržitelný způsob hospodaření s vodními zdroji. K tomu může

přispět zejména využívání dostupných možností zužitkování odpadních vod z obytné

zástavby.

V teoretické části jsem se snažil o zpracování obecného náhledu do problematiky

nakládání s odpadními vodami a zpětného využití odpadních vod vznikajících

v budovách.

V rámci práce jsem provedl úvahu nad možnou aplikací některých systémů zpětného

využití odpadních vod v budově penzionu B v areálu Hotelu Královka.

V praktické části jsem pro zvolený systém zpětného využití odpadních vod zpracoval

projektovou dokumentaci vodovodu a kanalizace na úrovni rozšířené dokumentace pro

stavební povolení.
