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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpětné využití odpadních vod v penzionu B v areálu hotelu Královka

Jméno autora: Petr Homoláč

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tematika zpětného využití odpadních vod není v bakalářském studiu detailněji probírána.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez komentáře

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu zodpovědně a se zájmem o problematiku.
Na konzultace chodil pravidelně, vždy dobře připravený, aktivně vyhledával potřebné informace a odpovědi na otázky. Ve
své práci student využíval informace a znalosti z bakalářského studia, které doplňoval samostudiem. Student prokázal
schopnost samostatné tvůrčí a analytické práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil nejen informace a znalosti z bakalářského studia, ale tyto doplnil samostudiem. Ve své práci prokázal
schopnost vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez komentáře

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval na bakalářské práci zodpovědně, aktivně a se zaujetím v průběhu celého semestru.

Oceňuji jeho přístup, připravenost, aktivitu v získávání informací nad rámec bakalářského studia a jeho

osobitý projev. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí a analytické práce i schopnost vnímat

problematiku v širších souvislostech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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